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                                                                                          EXP. APB-DN-029-2017 

MH-DGA-APB-GER-RES-0395-2024 

Aduana de Peñas Blancas. Guanacaste, La Cruz. Al ser las diez horas con 

cincuenta y cinco  minutos del quince de noviembre de dos mil veinticuatro. 

Esta Gerencia procede a realizar prevención de pago contra el importador 

CARBOX CO DOS CR SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-66468515, 

representada legalmente por el señor Martin Ignacio Minondo Ayau pasaporte 

número 160722209, con facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de 

suma,  y  solidariamente contra la Agencia de Aduanas ADUANAS LOGISTICA WF 

SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-064012, representada legalmente 

por el señor Wilmer Antonio Fernández Sanjuanelo con cedula de identidad 

número 8-0090-0557, con facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de 

suma. 

RESULTANDO 

I. Que mediante resolución RES-APB-DN-AP-0426-2018 de fecha 

dieciséis  de octubre de dos mil dieciocho  se inició procedimiento 

ordinario contra el importador CARBOX CO DOS CR SOCIEDAD 

ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-66468515, representada legalmente 

por el señor Martin Ignacio Minondo Ayau pasaporte número 

160722209, con facultades de Apoderado Generalísimo Sin Límite de 

Suma,  y  solidariamente contra la Agencia de Aduanas ADUANAS 

LOGISTICA WF SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-064012, 

representada legalmente por el señor Wilmer Antonio Fernández 

Sanjuanelo con cedula de identidad número 8-0090-0557, con 

facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de suma, en cuanto al 

cambio de la clasificación arancelaria 86.09.00.00.00 a la 

73.09.00.00.90, para la línea 0001 del DUA N° 003-2014-102999 

de fecha 05 de diciembre 2014 y el posible cobro de impuestos por la 
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suma de ¢1,273,248.20 (un millón doscientos setenta y tres mil 

doscientos cuarenta y ocho colones con 20/100). Dicha resolución fue 

notificada por medio de casillero de fecha 23 de octubre de 2018, 

quedando notificada al tercer día hábil siguiente a su notificación, ósea el 

26 de octubre 2018. 

II. Que mediante resolución RES-APB-DN-223-2019 de fecha cuatro de 

abril de dos mil diecinueve, se dicta acto final del procedimiento ordinario 

iniciado contra el importador CARBOX CO DOS CR SOCIEDAD 

ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-66468515, representada legalmente 

por el señor Martin Ignacio Minondo Ayau pasaporte número 

160722209, con facultades de Apoderado Generalísimo Sin Límite de 

Suma,  y  solidariamente contra la Agencia de Aduanas ADUANAS 

LOGISTICA WF SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-064012, 

representada legalmente por el señor Wilmer Antonio Fernández 

Sanjuanelo con cedula de identidad número 8-0090-0557, con 

facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de suma, en cuanto al 

cambio de la clasificación arancelaria 86.09.00.00.00 a la 

73.09.00.00.90, para la línea 0001 del DUA N° 003-2014-102999 

de fecha 05 de diciembre 2014 y el posible cobro de impuestos por la 

suma de ¢1,273,248.20 (un millón doscientos setenta y tres mil 

doscientos cuarenta y ocho colones con 20/100. Notificada por medio de 

casillero, en fecha 14 de junio 2019. 

III. Que contra la citada resolución procedía la interposición de los recursos 

de Reconsideración y Apelación ante el Tribunal Aduanero Nacional, 

dentro del plazo de quince días hábiles legalmente establecidos, tal y 

como se le apercibió al interesado en la resolución. Sin embargo, no 

consta en expediente que el importador CARBOX CO DOS CR SOCIEDAD 

ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-66468515, representada legalmente 

por el señor Martin Ignacio Minondo Ayau pasaporte número 
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160722209, con facultades de Apoderado Generalísimo Sin Límite de 

Suma,  y  solidariamente contra la Agencia de Aduanas ADUANAS 

LOGISTICA WF SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-064012, 

representada legalmente por el señor Wilmer Antonio Fernández 

Sanjuanelo con cedula de identidad número 8-0090-0557, con 

facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de suma presentado 

ante la autoridad aduanera las alegaciones técnicas del caso dentro del 

plazo otorgado para tal efecto.  

IV. Que el artículo 61 de la Ley General de Aduanas según la reforma 

efectuada mediante Ley N° 9069 del 10 de setiembre de 2012, publicada 

en La Gaceta N° 188 del 28 de setiembre de 2012, al corresponder la 

fecha del hecho generador al día 05 de diciembre de 2014, establece que 

el adeudo tributario debe pago fuera de ese plazo produce la obligación 

de pagar intereses, junto con el tributo adeudado. La administración 

aduanera, mediante resolución, fijará la tasa del interés, la cual deberá 

ser equivalente al promedio simple de las tasas activas de los bancos 

estatales para créditos del sector comercial y, en ningún caso, podrá 

exceder en más de diez puntos de la tasa básica pasiva fijada por el Banco 

Central de Costa Rica. Dicha tasa deberá actualizarse al menos cada seis 

meses. “(…)”. Con base en lo indicado, tenemos que la notificación del 

acto final RES-APB-DN-223-2019 de fecha cuatro de abril de dos mil 

diecinueve, fue notificado en fecha en fecha 14 de junio 2019. Los 

intereses empiezan a computarse a partir del día 05/12/2014.  

V. Que en el presente procedimiento se han observado las prescripciones de 
ley. 

 

CONSIDERANDO 

I. REGIMEN LEGAL APLICABLE: Sobre el Régimen Legal Aplicable: De 

conformidad con el artículo 67 del Reglamento del Código Aduanero Uniforme 

Centroamericano (RECAUCA IV); artículos 192 del Código de Normas y 
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procedimiento Tributario; artículo 146 inciso 1) y 216 de la Ley General de la 

Administración Pública; artículos 29, 61, 66, 70, 230, 231 y 236 Ley General de 

Aduanas (reformada mediante Ley N°10271 del 22 de junio del 2022 publicada 

en el Diario Oficial La Gaceta N°121 del 29 de junio de 2022, Alcance N°132); 597 

inciso a) Reglamento a la Ley General de Aduanas (Decreto Ejecutivo N°44051-

H de 18 de mayo de 2023 publicado en La Gaceta N°107 Alcance N°113 del 15 de 

junio de 2023); Circular DN-048-2018 del 19-07-2018 “Sobre la prevención 

de pago en los procedimientos administrativos ordinarios y sancionatorios de 

multa”; Resolución de “Tasa de Interés: RES-DGA-DGT-008-2019, RES-DGA-

DGT-230-2019, DGH-013-2020 y DGA-066-2020, DGH-042-2020 y 

DGA-425-2020, DGH-054-2020 y DGA-542-2020, DGH-010-2021 y 

DGA-222-2021, DGH-039-2021 y DGA-451-2021, DGH-039-2021 y DGA-

451-2021, DGH-026-2022 y DGA-187-2022 , DGH-054-2022 y DGA-419-

2022 , MH-DGH-RES-0028-2023 y MH-DGA-RES-1041-2023, MH-DGH-

RES-0048-2023 y MH-DGA- RES-2596-2023, MH-DGH-RES-0032-

2024 y MH-DGA-RES-0981-2024. 

II. OBJETO DE LA LITIS: Se procede a realizar prevención de pago al el importador 

CARBOX CO DOS CR SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-66468515, 

representada legalmente por el señor Martin Ignacio Minondo Ayau pasaporte 

número 160722209, con facultades de Apoderado Generalísimo Sin Límite de 

Suma,  y  solidariamente contra la Agencia de Aduanas ADUANAS LOGISTICA WF 

SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-064012, representada legalmente 

por el señor Wilmer Antonio Fernández Sanjuanelo con cedula de identidad 

número 8-0090-0557, con facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de 

suma. 

III. COMPETENCIA DE LA GERENCIA: Que de acuerdo con los artículos 13, 24 de 

la Ley General de Aduanas y artículo 597 inciso a) Decreto Ejecutivo N°44051-H 

de 18 de mayo de 2023 publicado en La Gaceta N°107 Alcance N°113 del 15 de 

junio de 2023, las Aduanas son las unidades técnico administrativas con 
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competencia territorial, siendo una de sus atribuciones exigir y comprobar los 

elementos que determinen la obligación tributaria aduanera e iniciar los 

procedimientos administrativos y atender las gestiones que puedan derivarse de 

la entrada, permanencia y salida de las mercancías al territorio aduanero 

nacional. La Gerencia estará conformada por un Gerente y un Subgerente quien 

atribuciones, para lo cual bastará su actuación, desempeñando transitoria y 

permanentemente las funciones y tareas que le delegue el Gerente. 

IV. PREVENCION: De conformidad con la documentación que consta en autos se 

tiene por demostrado que el importador CARBOX CO DOS CR SOCIEDAD 

ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-66468515, representada legalmente por el 

señor Martin Ignacio Minondo Ayau pasaporte número 160722209, con 

facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de suma,  y  solidariamente 

contra la Agencia de Aduanas ADUANAS LOGISTICA WF SOCIEDAD ANÓNIMA, 

cédula jurídica 3-101-064012, representada legalmente por el señor Wilmer 

Antonio Fernández Sanjuanelo con cedula de identidad número 8-0090-0557, 

con facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de suma, adeuda por 

concepto de obligación tributaria aduanera el monto de ₡1.273,248.20 (un millón 

doscientos setenta y tres mil doscientos cuarenta y ocho colones con 20/100).En 

cumplimiento de lo establecido en el artículo 61 de la Ley General de Aduanas Así 

reformado por el artículo 4° de la ley N° 9069 del 10 de setiembre del 2012, "Ley 

de Fortalecimiento de la Gestión Tributaria")., el cual establece que el adeudo 

tributario no pagado a partir del  hecho generador. El pago fuera de ese término 

produce la obligación de pagar un interés, junto con el tributo adeudado. una vez 

notificada la resolución del acto final RES-APB-DN-223-2019 de fecha cuatro 

de abril de dos mil diecinueve y quedado en firme, los intereses empiezan a 

computarse a partir del día 05/12/2014, según el siguiente detalle: 
Resolucion Fechas del cálculo Impuestos 

dejados de 
percibir 

Tasa 
básica 
pasiva 

Días 
devengados 

Monto de intereses 
devengados 

RES-DGA-243-2014 1/10/2014 al 30/4/2015 ₡1.273.248,20 12.68% 146 ₡65,476.08 

RES-SUB-
DGA-055-2015 

1/5/2015 al 30/9/2015 ₡1.273.248,20 14.00% 153 ₡75.758,27 

RES-DGA-269-2015 1/10/2015 al 29/2/2016 ₡1.273.248,20 13,38% 42 ₡197.756,57 
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RES-DGA-DGT-
002-2016 

 1/10/2016 al 31/3/2017 ₡1.273.248,20 12.37% 214 ₡97,788.29 

RES-DGA-DGT-
006-20167 

1/4/2017 al 30/9/2017 ₡1.273.248,20 11,73% 182 ₡79.625,41 

RES-DGA-DGT-024-
2017 

1/10/2017 al 31/3/2018 ₡1.273.248,20 12,80% 182 ₡75.505,74 

RES-DGA-DGT-
008-2018 

1/4/2018 al 30/9/2018 ₡1.273.248,20 13,73% 181 ₡81.940,69 

RES-DGA-DGT-
026-2018 

1/10/2018 al 31/3/2019 ₡1.273.248,20 13,01% 182 ₡88.379,69 

RES-DGA-DGT-
008-2019 

1/4/2019 al 30/9/2019 ₡1.273.248,20 13,16% 118 ₡54.296,25 

RES-DGA-DGT-
230-2019 

1/10/2019 al 31/3/2020 ₡1.273.248,20 12,11% 106 ₡49.336,95 

DGH-013-2020 y 
DGA-066-2020 

1/4/2020 al 
30/9/2020 

₡1.273.248,20 12,20% 172 ₡74.216,22 

DGH-042-2020 y 
DGA-425-2020 

1/10/2020 al 
31/12/2020 

₡1.273.248,20 10,54% 91 ₡33,922.87 

DGH-042-2020 y 
DGA-425-2020 

1/1/2021 al 30/6/2021 ₡1.273.248,20 10,31% 180 ₡65,635,94 

DGH-010-2021 y 
DGA-222-2021 

1/7/2021 al 31/12/2021 ₡1.273.248,20 10,20% 182 ₡65,657.17 

DGA-451-2021 1/1/2022 al 30/6/2022 ₡1.273.248,20 9,35% 180 ₡59.524,35 

DGA-187-2021 1/7/2022 al 
31/12/2022 

₡1.273.248,20 8,53% 183 ₡55,209.10 

DGH-054-2022 Y 
DGA-419-2022 

1/1/2023 al 30/6/2023 ₡1.273.248,20 11,59% 180 ₡73,784.73 

DGH-028-2023 Y 
DGA-1041-2023 

1/7/2023 al 
31/12/2023 

₡1.273.248,20 11,13% 180 ₡72.037.20 

DGH-048-2023 Y 
DGA-2596-2023 

1/1/2024 al 8/11/2024 ₡1.273.248,20 10,00% 309 ₡109.287,14 

MH-DGH-RES-
0032-2024 Y DGA-
RES-0981 

01/07/2024 al 15/11/ ₡1.273.248,20 10,67% 138 ₡51.364,58 

 Total       de  intereses  
 

 ₡1.488.904,35 

 Total       de Intereses     +  OTA  ₡2.698.677,12 

Con base en la tabla anterior, los intereses calculados a partir de fecha RES-

DGA-243-2014 (tasa básica pasiva: 12.68%) (del 1/10/2014 al 30/4/2015), 

RES-SUB-DGA-055-2015 (del 1/5/2015 al 30/9/2015) (tasa básica pasiva: 

14.00%) RES-DGA-269-2015 (del 1/10/2015 al 29/2/2016  ), RES-DGA-DGT-

002-2016 (tasa básica pasiva: 12.37%) (del 1/10/2016 al 31/3/2017), RES-

DGA-DGT-006-20167 (tasa básica pasiva: 11.73%) (del 1/4/2017 al 30/9/2017) 

y RES-DGA-DGT-024-2017 (tasa básica pasiva: 12.80%) (DEL 1/10/2017 al 

31/3/2018)  y RES-DGA-DGT-008-2018 (tasa básica pasiva: 13.73%) (DEL 

1/4/2018 al 30/9/2018) y RES-DGA-DGT-026-2018 (tasa básica pasiva: 

13.01%) (DEL 1/10/2018 al  31/3/2019) y RES-DGA-DGT-008-2019 (tasa 

básica pasiva: 13.16%) (DEL 1/4/2019 al  30/9/2019) y RES-DGA-DGT-230-

2019 (tasa básica pasiva: 12.11%) (DEL 1/10/2019 al  31/3/2020) y DGH-013-

2020 y DGA-066-2020 (tasa básica pasiva: 12.20%) y DGH-042-2020 y 

DGA-425-2020 (DEL 1/10/2020al  31/12/2020)  (tasa básica pasiva: 10.54%)   

y DGH-042-2020 y DGA-425-2020 (DEL 1/10/2020 al  31/12/2020)  (tasa 
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básica pasiva: 10.54%) y DGH-042-2020 y DGA-425-2020 (DEL 1/1/2021 al  

30/6/2021)  (tasa básica pasiva: 10,31%)  y DGH-010-2021 y DGA-222-2021 

(DEL 1/7/2021 al  31/12/2021)  (tasa básica pasiva: 10,20%) y DGA-451-2021 

(DEL 1/1/2022 al  30/6/2022)  (tasa básica pasiva: 9,35%) y DGA-187-2021 

(DEL 1/7/2022 al  31/12/2022)  (tasa básica pasiva: 8,53%) y DGH-054-2022 

Y DGA-419-2022 (DEL 1/1/2023 al  30/6/2023)  (tasa básica pasiva: 11,59%) y 

DGH-028-2023 Y DGA-1041-2023 (DEL 1/7/2023 al 31/12/2023)  (tasa 

básica pasiva: 11,13%) y DGH-048-2023 Y DGA-2596-2023 (DEL 1/1/2024 al 

05/11/2024)  (tasa básica pasiva: 10,00%), y MH-DGH-RES-0032-2024 Y 

DGA-RES-0981-2024 (DEL 01/07/2024 al 15/11/2024)  (tasa básica pasiva: 

10,67%)  ascienden al monto total de ₡1.488.904,35 (un millón cuatrocientos 

ochenta y ocho mil novecientos cuatro colone con treinta y cinco  céntimos), que 

al sumarle el monto de la obligación tributaria aduanera que es por la suma de 

₡1.273,248.20 (un millón doscientos setenta y tres mil doscientos 

cuarenta y ocho colones con 20/100), resulta un total de adeudo tributario más 

intereses por el monto de ₡2.698.677,12 (dos millones seiscientos noventa y 

ocho mil seiscientos setenta y siete colones con doce  céntimos). No se cobro de 

intereses entre la fecha del 27 de enero al 14 de junio 2019 para un total de 139 

días.  
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Inicio: 1/4/2017 Inicio: 1/10/2017 Inicio: 1/4/2018 Inicio: 1/10/2018 Inicio: 1/4/2019

Fecha: 30/9/2017 Fecha: 31/3/2018 Fecha: 30/9/2018 Fecha: 31/3/2019 Fecha: 30/9/2019

Días Intereses ₡ Días Intereses ₡ Días Intereses ₡ Días Intereses ₡ Días Intereses ₡

1 273 248,20 183 74 880,60 182 81 264,63 183 87 647,96 182 82 597,88 183 84 009,27

64 29 045,41 75 34 430,03

118 53 552,47 108 49 579,24

1 273 248,20 74 880,60 81 264,63 87 647,96 53 552,47 49 579,24

Ítem
13,01%

TOTAL

RES-DGA-DGT-006-

2017

RES-DGA-DGT-024-

2017

RES-DGA-DGT-008-

2019

13,16%

RES-DGA-DGT-026-

2018

DUA
FECHA  DE

ACEPTACION 
LINEA

IMPUESTOS DEJADOS 

DE PERCIBIR  ₡

RES-DGA-DGT-008-

2018

13,73%11,73% 12,80%

Suspensión
1 003-2014-102999 5/12/2014 1

Inicio: 1/10/2019 Inicio: 1/4/2020 Inicio: 1/10/2020 Inicio: 1/1/2021 Inicio: 1/7/2021

Fecha: 31/3/2020 Fecha: 30/9/2020 Fecha: 31/12/2020 Fecha: 30/6/2021 Fecha: 31/12/2021

Días Intereses ₡ Días Intereses ₡ Días Intereses ₡ Días Intereses ₡ Días Intereses ₡

1 273 248,20 183 77 306,40 183 77 880,93 92 33 825,84 181 65 096,47 184 65 469,38

1 273 248,20 77 306,40 77 880,93 33 825,84 65 096,47 65 469,38

Ítem

RES-DGA-DGT-230-

2019

12,11%

DGH-013-2020 y 

DGA-066-2020

12,20%

DGH-042-2020 y 

DGA-425-2020

10,54%

DGH-042-2020 y 

DGA-425-2020

10,31%

DGH-010-2021 y 

DGA-222-2021

10,20%

TOTAL

DUA
FECHA  DE

ACEPTACION 
LINEA

IMPUESTOS DEJADOS 

DE PERCIBIR  ₡

Suspensión
1 003-2014-102999 5/12/2014 1

Inicio: 1/1/2022 Inicio: 1/7/2022 Inicio: 1/1/2023 Inicio: 1/7/2023 Inicio: 1/1/2024

Fecha: 30/6/2022 Fecha: 31/12/2022 Fecha: 30/6/2023 Fecha: 31/12/2023 Fecha: 30/6/2024

Días Intereses ₡ Días Intereses ₡ Días Intereses ₡ Días Intereses ₡ Días Intereses ₡

1 273 248,20 181 59 035,11 184 54 750,37 181 73 178,28 184 71 438,64 182 63 487,99

1 273 248,20 59 035,11 54 750,37 73 178,28 71 438,64 63 487,99

Ítem

DGH-054-2022 Y DGA-

419-2022

11,59%

DGA-451-2021

9,35%

DGH-028-2023 Y DGA-

1041-2023

11,13%

DGH-048-2023 Y DGA-

2596-2023

10,00%

TOTAL

DUA
FECHA  DE

ACEPTACION 
LINEA

IMPUESTOS DEJADOS 

DE PERCIBIR  ₡

DGA-187-2021

8,53%

Suspensión
1 003-2014-102999 5/12/2014 1

Inicio: 1/7/2024

Fecha: 15/11/2024

Días Intereses ₡

1 273 248,20 138 51 364,58 1 488 904,35

1 273 248,20 51 364,58 1 425 428,92

Ítem TOTAL INTERESES

MH-DGH-RES-0032-

2024 y DGA-RES-

10,67%

TOTAL

DUA
FECHA  DE

ACEPTACION 
LINEA

IMPUESTOS DEJADOS 

DE PERCIBIR  ₡

Suspensión
1 003-2014-102999 5/12/2014 1

1 273 248,20

1 425 428,92

2 698 677,12

388,25

TOTAL DE IMPUESTOS DEJADOS DE PERCIBIR

TOTAL DE INTERESES

TOTAL IMPUESTOS E INTERESES

INTERES DIARIO
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El monto indicado deberá ser cancelado dentro del plazo de quince días, de lo 

contrario esta Administración procederá a remitir el expediente administrativo 

DN-APB-029-2017 a la Dirección General de Aduanas para que se inicie el 

proceso de cobro judicial contra el importador CARBOX CO DOS CR 

SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-66468515, representada 

legalmente por el señor Martin Ignacio Minondo Ayau pasaporte número 

160722209, con facultades de Apoderado Generalísimo Sin Límite de 

Suma,  y  la inhabilitación solidariamente contra la Agencia de Aduanas 

ADUANAS LOGISTICA WF SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-

064012, representada legalmente por el señor Wilmer Antonio Fernández 

Sanjuanelo con cedula de identidad número 8-0090-0557, con 

facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de suma. 

Lo anterior, una vez que quedó en firme el acto resolutivo RES-APB-DN-0223-

2019 de las ocho horas con cincuenta y dos minutos del 04 de abril de dos mil 

diecinueve. En consecuencia y con el fin de darle ejecutoriedad al acto 

administrativo, como bien lo señala el artículo 146 inciso 1) de la Ley General de 

Administración Pública:  

“La Administración tendrá potestad de ejecutar por sí, sin recurrir a los Tribunales, 

los actos administrativos eficaces, válidos o anulables, aun contra la voluntad o 

resistencia del obligado, sujeta a la responsabilidad que pudiera resultar...” (La 

cursiva no corresponde al texto original).  

De igual forma, en aplicación con lo dispuesto en el artículo 29 de la Ley General 

de Aduanas, la no cancelación de la presente multa, faculta a la Dirección General 

de Aduanas, a la inhabilitación del citado auxiliar de la función pública, por 

incumplimiento de alguno de los requisitos establecidos, al saber expresa:  

“Artículo 29. Requisitos Generales. Para poder operar como auxiliares, las 

personas deberán de tener capacidad legal para actuar; estar anotados en el 

registro de auxiliares que establezca la autoridad aduanera; mantenerse al día en 
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el pago de sus obligaciones tributarias, sus intereses, las multas y los recargos de 

esta ley, sus reglamentos y los que disponga la resolución administrativa que los 

autorice como auxiliares.-  

El auxiliar que, luego de haber sido autorizado, deje de cumplir algún requisito 

general o específico, no podrá operar como tal hasta que demuestre haber 

subsanado el incumplimiento”. (La cursiva no corresponde al texto original).  

Así mismo el artículo 67 del Reglamento del Código Aduanero Uniforme 

Centroamericano IV (RECAUCA IV) . 

“Artículo 67. Inhabilitación. Son causales de inhabilitación, entre otras: …c) 

Incumplimiento de obligaciones tributarias debidamente notificadas y no pagadas 

en el plazo establecido…” (La cursiva no corresponde al texto original). 

POR TANTO 

De conformidad con lo expuesto, esta Gerencia resuelve: PRIMERO: Prevenir a el 

importador CARBOX CO DOS CR SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-

101-66468515, representada legalmente por el señor Martin Ignacio 

Minondo Ayau pasaporte número 160722209, con facultades de 

Apoderado Generalísimo Sin Límite de Suma,  y  solidariamente contra la 

Agencia de Aduanas ADUANAS LOGISTICA WF SOCIEDAD ANÓNIMA, 

cédula jurídica 3-101-064012, representada legalmente por el señor 

Wilmer Antonio Fernández Sanjuanelo con cedula de identidad número 8-

0090-0557, con facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de 

suma, para que proceda dentro del plazo de quince días siguientes a la 

notificación de esta resolución a pagar mediante entero de gobierno la suma 

adeudada, correspondiente a ₡2.698.677,12 (dos millones seiscientos noventa y 

ocho colones con doce  céntimos).  que corresponde a los impuestos dejados de 

percibir₡1.273,248.20 (un millón doscientos setenta y tres mil doscientos 

cuarenta y ocho colones con 20/100), computados según las resoluciones 

según el cuadro que se desglosa de la siguiente manera:   
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Resolucion Fechas del cálculo Impuestos 
dejados de 

percibir 

Tasa 
básica 
pasiva 

Días 
devengados 

Monto de intereses 
devengados 

RES-DGA-243-2014 1/10/2014 al 30/4/2015 ₡1.273.248,20 12.68% 146 ₡65,476.08 

RES-SUB-
DGA-055-2015 

1/5/2015 al 30/9/2015 ₡1.273.248,20 14.00% 153 ₡75.758,27 

RES-DGA-269-2015 1/10/2015 al 29/2/2016 ₡1.273.248,20 13,38% 42 ₡197.756,57 
 

RES-DGA-DGT-
002-2016 

 1/10/2016 al 31/3/2017 ₡1.273.248,20 12.37% 214 ₡97,788.29 

RES-DGA-DGT-
006-20167 

1/4/2017 al 30/9/2017 ₡1.273.248,20 11,73% 182 ₡79.625,41 

RES-DGA-DGT-024-
2017 

1/10/2017 al 31/3/2018 ₡1.273.248,20 12,80% 182 ₡75.505,74 

RES-DGA-DGT-
008-2018 

1/4/2018 al 30/9/2018 ₡1.273.248,20 13,73% 181 ₡81.940,69 

RES-DGA-DGT-
026-2018 

1/10/2018 al 31/3/2019 ₡1.273.248,20 13,01% 182 ₡88.379,69 

RES-DGA-DGT-
008-2019 

1/4/2019 al 30/9/2019 ₡1.273.248,20 13,16% 118 ₡54.296,25 

RES-DGA-DGT-
230-2019 

1/10/2019 al 31/3/2020 ₡1.273.248,20 12,11% 106 ₡49.336,95 

DGH-013-2020 y 
DGA-066-2020 

1/4/2020 al 
30/9/2020 

₡1.273.248,20 12,20% 172 ₡74.216,22 

DGH-042-2020 y 
DGA-425-2020 

1/10/2020 al 
31/12/2020 

₡1.273.248,20 10,54% 91 ₡33,922.87 

DGH-042-2020 y 
DGA-425-2020 

1/1/2021 al 30/6/2021 ₡1.273.248,20 10,31% 180 ₡65,635,94 

DGH-010-2021 y 
DGA-222-2021 

1/7/2021 al 31/12/2021 ₡1.273.248,20 10,20% 182 ₡65,657.17 

DGA-451-2021 1/1/2022 al 30/6/2022 ₡1.273.248,20 9,35% 180 ₡59.524,35 

DGA-187-2021 1/7/2022 al 
31/12/2022 

₡1.273.248,20 8,53% 183 ₡55,209.10 

DGH-054-2022 Y 
DGA-419-2022 

1/1/2023 al 30/6/2023 ₡1.273.248,20 11,59% 180 ₡73,784.73 

DGH-028-2023 Y 
DGA-1041-2023 

1/7/2023 al 
31/12/2023 

₡1.273.248,20 11,13% 180 ₡72.037.20 

DGH-048-2023 Y 
DGA-2596-2023 

1/1/2024 al 8/11/2024 ₡1.273.248,20 10,00% 309 ₡109.287,14 

MH-DGH-RES-
0032-2024 Y DGA-
RES-0981 

01/07/2024 al 15/11/ ₡1.273.248,20 10,67% 138 ₡51.364,58 

 Total       de  intereses  
 

 ₡1.488.904,35 

 Total       de Intereses     +  OTA  ₡2.698.677,12 

 

SEGUNDO: De no cancelarse los impuestos dejados de percibir más los intereses 

en el plazo establecido, se procederá al traslado del expediente administrativo 

DN-APB-029-2017 a la Dirección General de Aduanas para que se inicie el 

proceso de cobro judicial contra el importador CARBOX CO DOS CR 

SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-66468515, representada 

legalmente por el señor Martin Ignacio Minondo Ayau pasaporte número 

160722209, con facultades de Apoderado Generalísimo Sin Límite de 

Suma,  y  solidariamente contra la Agencia de Aduanas ADUANAS 

LOGISTICA WF SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 3-101-064012, 

representada legalmente por el señor Wilmer Antonio Fernández 
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Sanjuanelo con cedula de identidad número 8-0090-0557, con 

facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de suma . NOTIFIQUESE: 

Al importador CARBOX CO DOS CR SOCIEDAD ANÓNIMA, cédula jurídica 

3-101-66468515, representada legalmente por el señor Martin Ignacio 

Minondo Ayau pasaporte número 160722209, con facultades de 

Apoderado Generalísimo Sin Límite de Suma,  y  solidariamente contra la 

Agencia de Aduanas ADUANAS LOGISTICA WF SOCIEDAD ANÓNIMA, 

cédula jurídica 3-101-064012, representada legalmente por el señor 

Wilmer Antonio Fernández Sanjuanelo con cedula de identidad número 8-

0090-0557, con facultades de Apoderado Generalísimo sin límite de 

suma 

 

 
MBA. YONDER ALVARADO ZUÑIGA 

GERENTE 
ADUANA DE PEÑAS BLANCAS 
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Abogado. 
  

Revisado: 
Licda. Carla Osegueda Aragón 
Jefe Departamento Normativo  


		2024-11-19T09:05:45-0600


	

		2024-11-19T13:04:23-0600


	

		2024-11-19T16:28:33-0600


	



